*cap. i. n. 2.3. Lata supra, n. 4. Gama dec. 284. n. 4. quorum doctrina non intelligitur data negligentia, quia eo casu non obstante prohibitione potest Ordinarius visitare: Barbos. d. alleg. 82. n. 27. quare in fundatione Capella, hoc est in fabrica &c. credere apponi non posse, vel data negligentia funditoris patroni, vel cum prajudicio Ecclesie, five alia iusta causa; nemo enim potest facere quod leges in suo testamento locum non habent.*

66 Sed si scire cupis, quibus modis Jus Capellæ acquiri possit cum afferri Apostolico, vel sine eo? vide Riccium in *praxi alieni rer. Ecclesiast.* dec. 42. Quaranta *summa Ballarii*, *verbo Alienatio*, nn. 49. Bonac. de alien. bon. *Ecclesiast.* disp. 2. q. 22. num. 12. quo sequitur Francisc. Tondut. de Sanlegier. in *questione*. & *resol.* benef. cap. 73. n. 3. Sed de beneficiis Capellariorum subiungo et, an sic uotatoriae, vel comitatores, Jus patronatus acquirantur: in quo breviter dicas negative: et Riccio in *praxi laris patrum* dec. 167. Duran. *decis.* 285. n. 35. & 49. Tondut. de Sanlegier. ubi proximitate meritorum, eorumque præteritum, qui talia construerunt, notandum est, quod non haeres ipse possit Arma fundatoris tollere, nec abraderet, ut sua colligeret & affigat; ne prajudicium memoria defunditorum inferatur y & ex posteriorum mentibus evanescat, atq; familiarium veritatem, & splendorem, succedentium audacia & temeritas, ne dicant vanitate, deleri, atque abolerent contingent: de quibus late videndum cum pluribus Carol. Mariana *Contr. Jur.* lib. 1. *respons.* t. 6. ex n. 39. cum sequentibus. Quia autem intentione hoc factendum sit? dic: Primario honoriandi Deum gratia: Secundariu[m] vero: ex Gloriâ: Triumplorū: &

Deum gratias; tecumque vero ut Christianum lepitudinem  
honorablem fibi comparat, & posteros ad imitationem. 82  
sue pietatis horret, nec non familiare splendoris mon-  
umentum ipsi celiq[ua]ntur. De quo vide que infra ex Ricciu-  
lo luce Ecclesiæ lib. 1. cap. 1. num. 11. dicimus. Illud tam-  
en omittere non licet. Atma in donationibus, que sunt  
Ecclesiis non apponi ad remendum dominium, sed ad es-  
fectum ut remaneat memoria illorum qui fuerint funda-  
tores, & donaverunt Ecclesiæ: ita Rota apud Merlinum  
dec. 84. n. 6. de quo videnda sunt, que dicimus c. 20. de  
Sacrificiis, ex n. 27.

recipient: ut rekolvi Lambentius de *lore Patronatus*, lib. 1.  
p. 1-2; art. 17, quam sequitur Lezana in *sum. qu. Regul. verbis  
Sepulcra*, m. 16. & ambobus citatis Sanleger, d. cap. 73, n.  
78. imo etiam invito Recfore Capella adfiscant potest, dum  
modo ei nullum prejudicium inferatur; sive hoc tendat ad  
cultus divini augmentum: Paulus de *Citat. de llo. patr.*  
71. 3-*par.* n. 90. Sed si à Clerico fundata sit, an fit *sus patronatus Ecclesiasticus?* Dicas breviter quorū sic, celsimbus  
conjecturis contrariis, quales sunt afflentio fundatoris, quod  
ex bonis patrimonialibus fundaverat, præcipue considera  
qualitate persona, praesentia Conjuratorum, & stan  
tē longa possitio, quae dubitationem tollit: de quibus  
omnibus est bona *decisio Merlini* 13. ex n. 4.

Jamque ex dictis pater, quid dicendum sit circa Jus possendi Arma, & Insignia fundatoris? quod licet absque dubio refendulum est Patrono, seu fundatori; per ea quae tradit plures allegans Cenedo in collect. ad text. in c. Quincunx, de Eccles. editio n. 4. Tondut de Sanleger. ubi supra, n. 9. & seqq; qui ramen dum docet ex Adden. ad Burat. dec. 23. n. 2. Chaffan. in Catalog. glor. mun. p. 1. confid. 51. Sola in Confit. Regul. tit. de Insig. & Arm. gloss. 2. n. 7. Ancharano reg. 113. horum Armorum appropinquent enim quoddam genus domini; id intelligendum juxta ea, que inferioris dicendum, ex modo quo laici possunt acquirere illud in Ecclesia; quod quia per se patitur, non debet esse.

Nunc autem in gratiam fundatorum, & ad tollendum 83  
futuropolis, non est abs te inquirere, an per hujusmodi Ar-  
morum appositionem metitum fundacionis, & operis  
enim sit, quod sibi.

1. prout etiam ad ipsam sapientiam intelligere oportet, liceat non interveniente serenitate pendente super Capellam,  
75 Arma affigi non possunt, nec ibi, nec in sepulchro; Riccius  
in praxi Sepulture, resol. 57.8. tom. 1. pag. mibi 270. secundum  
novissimam impressionem. Ex eodem fonte dimicant, licet  
76 in Capella apponi inscriptionem in honorem fundatoris, ut Rohan dec. 609.n.1. & seqq. recens. Tonduz de San-  
leger, *ibidem* p. 12. & omnes alii. Non enim est  
amittitur quod illi inquirere, an licita sit in foto animae? quod idem procedit in quacumque donatione Ecclesie fa-  
cta. In qua questione hic Sebastianus Sapio in *Addition. ad Abb. in c. Dilect. ad excess. Pral. t. lit. D. vers. hem addit.*  
Chaslian. in Catalog. *Cor. mand. 1. p. cons. 1. 2. vers. Adverte*  
tamen, indistincte amittit meritum afflictum, tamen Contra-  
trarium est verius quoque fermo. Operis intentio ad hono-

*leget. ubi proxime n.ii. & omnia hæc semel apposita perpetuo illi manere debet, nec auctori posse, ne pùi homines ab hujusmodi bonis operibus atceantur: Argum. text. in l. 77. C. de statutis. & imaginibus: nec hujusmodi Arma tolli vel obradi possint.*

abradi posunt, Gratianus dec. 26. n. 18. & 19. Tondut de Sanleger, q. 4. resolut. benef. p. 1. q. 73. m. 14. Seraphinus decisi, § 42. l. mod. & quissimum est, & Juri consenun Arma, & inscriptioes in Operis publicis apponere, ex opimo texu in l. 2. juncta leg. Opus novum, ff. de Oper. public. l. Legatum, de adm. rer. ad civitatem pertinen. ubi ait: munificientiam eius, qui legitim Monicipi, esse inscriptione notandum. Et hanc ratione approbata reperitur hec omnia à Sacra- autem enet, ita principali intentio vanam & inanem glo- riam respiceret; quo catu meritorum amitteretur, juxta ea- que ex Covart. dd. 1. variari. cap. 20. n. 3. Navarro in *Inter verba*, 11. q. 5. concl. 5. col. 2. & in col. 21. ex n. 88. Silvestro in *Summa*, verbo *Vanagloria*, m. 2. vers. Ex quibus patet: do- citor Cenedo in *Collect. ad tex.* in cap. *Quicunque*, de *Eccles. adiuste*, qua est 153. ad *Decret. m. 4.* quam opinionem liber- ter amplector; quandoquidem vanagloria dammata est à Christo Domino. *Moral. l. 1. lib. 1. cap. 1. 2. 3. 4. 5. 6.*

6

*mercedem suam: quod vitium destruere volens, Joann. c. 8.  
ait: Si ego glorifico me ipsum, gloria mea nihil est. De aliis ve-  
rò apprime conquit sancti Philippi Neri confilium, quod  
difficulatè evacut, dum dicere solebat, tres variis gloria  
comparari soecies: Prima est cur vocatur deprava. cur  
non est vendere spiritualia, sed velle habere necessaria pro  
sustentatione: ut animadverunt Cajeranus ssp. D. Th. 2.2.  
q. 100. art. 3; Navarrus in summa, c. 23; de Simon. num. 100.  
versus quarto Premitto, Donat. de Regul. Iur. tom. 1. tract.  
14. q. 7.9. num. 2.*

connumerari species: *Prima* et que vocatur *domina*, que  
tunc temporis reperitur, cum producitur opus, & eo fine  
foliis: *Alia dictum socius*, que reperitur in eo qui opus  
proprietate eam facit, sed in exercitu & opere ipso gustus, &  
delectatio Dei servitio adest: *Tertia* vero *servita* nuncupatur,  
que confutat in actu operationis qua si propter Deum:  
& tamen conteritur, & reprimitur, ita ut Deo & propter  
Deum fiat: ut notari in vita eiusdem *Santissimis lib. b. 2. c. 1. n. fin.*  
quofit, ut in prima species opus amittatur, & meritum; in  
tertia, opus sit maximè meritorum; secunda vero aliquid  
meriti habeat, & aliquid amittat: nec hoc modo explicato  
difficultatem continet quasvis enim etenim ut opus bonum  
in totum amittatur, vana gloria debet esse peccatum mortale,  
que tunc est, cum datur a perteis inordinatus gloria  
circa opera à se facta; ex D. Th. *secunda secunda, q. 13 art. 1.*

14. *q. 19. num. 3.*

Nec potest non esse pretio estimabile ex prohibitione, 95  
qua Clerici adstringuntur, ne alios ibi sepeire possint; quod  
vendi potest: cum hoc temporale sit, & fieri per se, nec in  
hoc probabilitate reperitur: ut ex *Suzetton. 1. de Relig. tr.*  
*3. de simon. lib. 4. c. 14. n. 2. Barb. in collect. ad tex. in d.c. Abol-*  
*lenda. n. 5.* quae omnia hodie in dubium revocari non pos-  
sunt, statim confutetur; ut pluribus refutat Diana resol.  
37. *Genuen. in praxi. c. 47. n. 18.* Aloy. Riccius 1. p. prax.  
42. *Quaranta verbi Alsenato. Donat. de Reg. tom. 1. tral.*  
1. *de reb. Monach. non alien. q. 79. n. 1. laté Gratianus d. de-*  
*cis. 2. 6. n. 15. ab in specie alios adducit, que enim non in-*  
*ducunt simoniam de Jure naturali, vel divino, sed de jure*  
*positio Ecclesiastico, absque dubio contraria confutendio,* 97  
*possunt abrogari: prout hodie abrogata manet prohibitio*

7 & DD: communiter, qui asserunt esse peccatum mortale,  
quando Dei, & Proximi charitate offendit, eaque oppo-  
nuntur, proculis citius explicat Ballicus in *Floribus Theo-  
logici* p. 115. Nam & hoc iustus habet  
feliciter inita Ecclesiast. 26: quia de *inx. cap. Precipue-  
dum, i. 3. 2.* & latissime c. 26*infr. de Cameraria* diximus; ut  
optime ratiosinatio Petrum apud Donatum ubi *proxime n.*  
scimus, fata veli conomodo hac confundere intridit. 98

*logici, verbo Vanagloria, n. 3.* Nec orios est omnina supradicta disputata esse credo, quandoquidem Arima posuit, vel gestare in Capella, fideliter, vel quovis aliquo officio horribilem eam familie, cuius sunt; non verò alius: Rota apud Farinacum in *repart. pars. 3. decr. 494. na. finali*, sed circa hanc questionem vide Solorzanum in *Polit. d. cap. 3. pag. 517.*

10. Si autem facere velitis quomodo hic conluctu introductus? Confite Castrens. conf. 401. *Vlo pro se, lib. 1. juncto Bald. conf. 31. Quod mulier, col. 4 in fine: quos sequitur Gratianus d. n. 5. quam conluctuindum ufu esse receperam & servandam, docet cum pluribus Carolus Mariana contr. trov. hir. tons. 2. de reponf. 16. num. 1. T. 2, recedente praefertim scandalu: Idem cum pluribus n. 3. quod hodie celare,*

*Relig. tom. I. lib. 4. de simonia, c. 14. num. 22. Reginaldus ,  
Riccius , Raphael de la Torre , & Maldero apud Dianam  
refol. moral. par. 2. tract. 1. refol. 37. Joannes Carrappa , de  
simon. in fine, tractat. ver. an autem sepulcrasi. i. 40. tom. I. 5.  
fol. 122. p. 2. allegato Bart. in l. 1. 5. Ne eius nomine, ff. deope-  
rib. public. quos refer Gratian. dec. 26. n. 1. Et haec ratione  
in quolibet sepulchro proprio tamen in Capella quam alibi ,  
pella, vel sepulchrum , que gratis praeflanta sunt , non  
venduntur, sed quod remouunt ac extorquent ut, si lucius  
idem Maranta omnino videndum ex n. 4. usque ad 10. hanc  
ipsum opinionem defendit in sepulcris Regularium, quas  
posse vendere preto , docet cum communis , Pellicianus in  
manual. Regul. tom. 2. tract. 8. cap. 5. fol. 49. fol. 57. 2. num.  
172. ubi dubitantes incidente ait quod letiam itaute profici  
101*

tamen verisimilis & absque dubio tenendum est, quod si in venditione respectus habeatur ad spiritualitatem Ecclesie, hoc est ad sepulchrum ipsam tamquam quid spirituale, sime monia communitas; si vero respectus habeatur ad aliquod temporeum patrimonium & distinctum, ex contra: quia ratione locus honoratus Capella, dignitas Ecclesie, honorem facit temporeum preter astimabilem; & hac ratione licet cientes in pennis illius Decretalis, non vero licere: videotur quomodo sua extendunt privilegia Regulares. Quae omnia majorum cum ratione procedunt in Capellis, in quibus Ecclesia majorum jam fecerat impensam in fabrica, quae pretio astimabilis est; alia enim nulla res Ecclesiae vendi potest, si temporalitas ab spiritualitate separata non valeret.

pit tempore p[ro]tempore p[re]stitum; & hac ratione n[on]c  
pretio potest emi & vendi: quo casu sepulcrum separabilis  
est ab honore & praeminentia, it ut sepulcrum gratis qui-  
dem sit prastanda, per te[st]am, in d.c. Abolenda honor ve[rit]o &  
praeminentia vendi potest, cum nulla lex obliget Clericos  
qui quām in Cemeterio sepelire cadavera: & hac ratione  
mota ita decidi Sacra Rora in una Tarragonen[se], sepulcrum  
valeret.  
Hinc etiam recta cum ratione in venditione Capelle S. 102  
Metropolitanae Cesar augustane confutativa[m] opinionem  
cujusdam, qui mordicus simoniacam esse tenet, & con-  
trarium omnes, illo excepto, supradictis rationibus sequi-  
tu fuiimus: inīd cū situs Cathedralis honorior, si majori  
pretio eadem ratione vendi posse non dubitarem.

Ex dictis ergo respondendum est, posse fore Capella, 103  
jus quod in ea habet, etiam pretio vendere posse, cum ex-  
ad militem rationes, & easdem item telovunt Docto-  
res omnes superius citati; quibus addendum est Belletus dif-  
ficiens. Cleric. part. 1. tit. de Cleric. debitis. §. 3. non. 30. qui no-  
natur supra dicta non procedere, quando una Ecclesia alteri  
vendi, uno eis sumptu non committit: *Sicut ac-*  
*cedit.*

Horum omnium rationem perfecit callemus sub ea distinctione: videatur quod aliquis sicut spiritualibus annexa ut dependet ab ipsis, sicut habere Beneficium, est spirituali

proventuum, & dominii scire desiderat, & præcipue notabile exemplum Guillelmi Fulcodi postea Clementis IV<sup>o</sup>, vocati consulat Barboli de univer. Iur. Eccl. lib. 3. c. 17. per totum, præcipue n. 43. Carenca de offic. S. Inquisit. p. 3. in proposito Concilii D. Guillelmi Fulcodi, in Annotationibus eiusdem Carenca.

Habent ergo Capelle in Ecclesia sita aliqua specialia; ex quibus aliqua hic apponere libet. Et primo non gravatur in fructibus nisi de eis mentio specialis sit pro solutione Decimatum, cum Beneficii appellatione non contineantur; ut docet Barb. de univer. Iur. Eccl. lib. 2. c. 8. n. 21. & sequentibus.

Secundo Capella pars est Ecclesie: unde fructus, vel donationes eidem facta, cedunt in favorem Curati, ac per conqueiens in Cathedrali ad favorem Capituli; idem Barb. d. c. 8. num. 24.

146 Tertiu, exempta Ecclesia, non censetur exempta Capella, nec jus Episcopi minuitur in ea: c. Ex ore: ubi Glos. de privilegi. Cochier de Iur. Ordin. in Exempti. p. 2. q. 45. n. 70. Fuscus de visitat. lib. 2. o. 1. n. 2. & seqq. & n. 15. cum seq. Barb. in Pastor. p. 3. allegat. 75. num. 29. & d. c. 8. num. 23.

147 Nec dubit quod de conuenientia idem est iudicium, c. Transfato, de Conf. cum aliis. Quia haec Regula non procedit in privilegiis: ex Barboli locis citatis. Et hac ratione, probata exemptione Capituli, non probatur in membris: argumento tex. in L. Liberorum ff. de Adopt. cum Ecclesia possit

eximi, retenta in potestate Capella: ideoque Exempti, ratione membrorum, conveniuntur coram Episcopo; fecus autem si conuenienter nomine Monasterii, vel rei exemptione: ut latius Cochier d. n. 70. notavit. Unde cum unum possit sic alio statu, hoc est Exemptio Ecclesie abso-

lutamente Capelle, non inferre recte ex uno ad aliud, quod non est necessarium ad ipsum; & intrat vulgaris Regula, quod ex diversis non fit illatio: l. Papinius exult. ff. de minor. ita tener Fuscus d. n. 2. Et eadem de causa, Exem-

150 pro Capitulo, non censetur exempli singuli particulariter considerari; nec est contra: de quo latius videndum Cochier lib. 1. q. 23. n. 4.

151 Quartu, Capella, sicut Majoratus, alienari non potest, nec beneficium; ex l. Filius familiæ, §. cui. ff. de legat. 1. l. p. eto. §. p. diuid. immo. §. fratre, l. pater. & §. quinducim liberis ff. de leg. 2. Alvar. Valac. de iure emploj. q. 28. num. 11. Va-

lenzuela conf. 196. n. 4.

152 Quintu, creditoribus non datur executio in sepulchra, & Capellas debitoris: hoc enim privilegium ex destinacione Episcopi, qua res sacra effectur, provenit, ut est communi- ne hominum extrahatur, ita ut diffrahí pretio, vel obligatio creditoribus non possepet text. in l. S. sepulchrum 4. juncta leg. locum quidem g. C. de Relig. & sumpt. funer. l. Si monum. 3. C. que res pignor. obligari poss. latè Carolus M. Controvers. Iur. p. 1. responso 16. ex n. 10. cum seqq. & ex n. 34. hoc tamen quoad proprietatem intelligerem, non quoad usum: nam sicut ille vendi, & distrahí potest, ita hypotheca in eo consistere posse videtur.

153 Sextu, omnia privilegia que Jus Civile concessit sepul- turis, de Jure Canonico competunt.

154 Septimu, in concessione Capelle, omnia Jura loquentia de alienatione rerum Ecclesie obliteranda sunt; ut ex Na- var. conf. 1. de sepul. docet Maranta ex num. 20. Sed hoc ho- die in Hispania non observatur.

155 Ponamus ergo quod Capella construi mandatur, cum certa qualitate ab ipso fundatore aposita, in vita sua admixta; & queritur an executioni mandari possit, & debeat post mortem mandari, licet talis qualitas seu voluntas in vita ipsius fundatoris non fuerit adimplita? In qua Rota in una Viterbiæ bonorum, 20. Februario 1595. judicauit Capel- lana fundari debere; licet testator qui legarum fecit, sub pena cædicitatis precipiendo, quod nisi legatum adimple- retur intra annum, solverentur scuta & Capellanus per ip- sum elindis; quibus non electis, judicavir ab defectum conditionis, hereditate non excusari, licet præfato tempore bonos, quos latè enumerat Carolus de Tapia in anti- ingressi. C. de factis Ecclesiæ ver. 16. in ingressu, cap. 55. n. 15. & 18. & remissive Donatus d. 23. n. 4.

Circa alios vero fructus, dubium non est ad fabricam speculare: de quo, & de Beneficiis, præcipue in Regaliis, hoc

156. Satis enim est quod apparet de voluntate circa sub- stanciam institutionis seu dispositionis, licet videatur ini- perfecta circa conditiones; ut ex Aymone conf. 117. col. ult. in prime. num. 6. docet Gratian. d. c. 220. num. 12. & 13. Quando autem dicta persona locum habeat, tam in Capel- lanis electis à testatore, quām in nominatis ab Episcopo, in ejus defectum? vide cuindem Gratianum ex numer. 28. cum seqg.

Fundator ergo, & erecta Capella, Laici possunt acqui- 157 rere Jus sepeliorum in eminentiori loco, dummodo propè Altare, seu sub bradellis non fiat: ex his que tradit Barb. de offic. & potest. Paroc. c. 26. n. 10. quare ita positam sepul- turam suferi mandare debet Episcopis, ex bullis, & decreto

Pii Quiini conf. 5. incipit. Cum primis Apostolatus & ita Sacra Congregatio repetitus vicibus declaravit, telle

Pellivari in Manual. Regul. tom. 2. tral. 8. c. 5. seq. 4. sub. 2. q. 26. n. 174. Et circa facultatem Arma, & insignia domi- 158 nis retainendi, habendi offertam a Sacerdotio, & familiis, quod pignoris detur actio injuriarum, & officium Judicis contra amoenities, & scandala, & fides, inquit etiam licet in his casibus violentis armata defensionem censuerunt

159 Gerar. fng. 33. Auendaf. de exeg. manda. Reg. 2. p. 10. 20. Perez de Lara de Annivers. & Capellani. 1. p. 24. n. 23. Guillel. Bened. in cap. Raymatus, verbo Duas habens filias, n. 21. de testam. Parlard. ver. quid. 3. p. diff. 66. §. 2. n. 28. & aliis apud Gratian. d. c. 210. n. 32. & quod in omnibus supradictis datur inmanutentio, probatur ex latè cons- 160 gesit ab eodem Gratian. ex n. 39. cum seqg.

Hac tamen Regula fallit, nisi Capella, quæ adificatur, sit majoris Ecclesie, in quo prohibutum est sepelire cadave- 161 ra: ex optima dec. Ludovic. 145. n. 3.

Potest tamen Capella exempta esse, licet Ecclesia subje- 162 ta sit Episcopo: de quo est exemplum in Ecclesia Lauretan- 163 a, que cum Episcopo, tamquam cetera Cathedrales, subiecta; Sancta tamen Capella exempta est, cum suis 164 Ministris, ex privilegio per Julium II. concessa, & alos Pontifices: teste Rota in Lauretanæ hirsitudinis, 20. Iunii 1606. coram Card. Sacratu, que repertus impetrata post Tractatum Tamburini de iure Abbatis tom. 3. dec. 64. per totam, ubi latissime inveniuntur, quid operetur Exemptio, & quo pacto sit intelligenda.

Item & consecrari potest Capella cum Ecclesia: cap. Cum 164 sis. de Confer. Eccles. vel Altar. & fieri deber per delin- 165 tionem Christismati, & benedictionem Episcopalem: quod fit per Aranum que in Altari ponitur: c. Altaria 31. de Con- 166 fer. dif. 1. cap. Placuit, eadem difin. Sed de hoc latius differimus supra cap. 5. de forma, & structura Ecclesiæ. Cathedr. ex num. 130. Nullo autem casu sine licencia Epi- 167 copalii exigit potest, etiam in Ecclesia consecrata; aliquin Clericus degradatur, Laicus vero anathematizatur: cap. Nullus, de Confer. dif. 1. ita Lotter. de re benef. lib. 1. q. 15. & 40. & seqq.

Circa oblationes que fiunt Capella, major est difficul- 168 tas: in qua omnia que notavimus infra. cap. 25. de Confrat- 169 teriatis Ecclesiæ Cathedr. ex n. 214. & 335. & seqq. 341. ubi latissime videri potest materia: dicendum est,

170 quod si oblatio fiat Capella, queritur Ecclesia, hoc est Re- 171 ditori; & in Ecclesiæ Cathedralibus, Capitulo; ex text. in cap. Pastor. 1. de his que sunt à Prelat. ex Barb. de univer.

Iur. Eccl. lib. 3. de Oblat. c. 23. ex n. 22. ubi latè: quem se- 172 quitur Donat. de Regul. tom. 2. tral. 15. q. 23. n. 5. latè Riccius in præl. Oblationem, tom. 2. reff. 427. per totam: Que

conclusio limitatur, quories apparet: Oblationes fulle ta- 173 etas intuitu Imaginis existentes intra Oratorium; quia co- casu ipsi Oratorio queruntur: cap. Dilectus, de offic. Ordin. Riccius n. 3. supra: ubi notat in dubio, presumit factas in- tuitum Ecclesia: unde dominum rerum donatarum, & posse- 174 posse statim transfigi pro iure in Ecclesiæ, quam acquirit abs- que facta hominis; que possestat multos operatur effectus bonos, quos latè enumerat Carolus de Tapia in anti- ingressi. C. de factis Ecclesiæ ver. 16. in ingressu, cap. 55. n. 15. & 18. & remissive Donatus d. 23. n. 4.

Circa alios vero fructus, dubium non est ad fabricam speculare: de quo, & de Beneficiis, præcipue in Regaliis, hoc

## Caput Decimumsexturn.

hoc est si de Jure patronatus Regio fuerint, ad Regem spe- 184 cant; quia celsant Regula ordinaria: vide Solarz. de gu- bernat. Indiar. lib. 3. c. 12. n. 41. tom. 2. & plures apud Va- lenzuelam conf. 196. præp. n. 52.

171 Consequitur etiam fundator Capella, jus sepulitura, ita ut in ea possit sepeliri: ex Franc. Tondut. de Sanleger. in quod refol. benef. Et licet hoc sit verum, tamen sepulitura habere Laicos in Ecclesiæ, ex indulgentia est; ex latè tradi- 185 tis de Pallador. rer. quid. difference 66. §. 2. n. 7. & latissime diximus cap. 26. in fr. de Cœmeritis Eccles. Cathedr. & cap. 17. de Sepulcr. hoc tamen non ita indistincte servan- dum est, sed iuxta Canonicas sanctiones, ita ut nec propè Altare, ut diximus, seu sub bradellis eligi possit; ex Barb. de offic. Paroch. cap. 26. n. 10. ubi de sepultris: de quo vi- de horum exempla a nobis adducta sup. cap. 5. de for- 186 ma & struitura Eccles. Cath. ex num. 118. Licetque hoc ju- defendi armis possit contendat Guillermus Benedictus in cap. Raymatus, verbo Duas habens filias, num. 21. de testam. apud Parlator. Quod tamen minimè approbat potest, cum Ecclesia Dei non sit more castrorum defendenda ma- 187 nū armata, sed remedii Ecclesiæ, & Canonici.

Unde si Clerici, apud quod dominium Ecclesie est, ut supra probavimus, non debent more castrorum defendere; quanto minus Laici, quibus hoc ius ex indulgentia tantum conceditur; & quibus hoc casu recte congruit illud Diony- 188 si Pape dictum in can. nunc. & Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; sed non iustis eis, ut Dominus de dominis suis eicerent, & rebus suis spoliarentur: Non faciat inveniens, qui tales ho- spites libenter suscipiant. Nec ergo Clerici Laici quod se- 189 mel legitimè conceperunt denegare debent, nec viceversa, cum nullib[us] reperita sit talis pena in Iure, sicut reperitur in eo qui fuit Hereticus, ingratius, vel aliquem in ipsa Ecclesia occidetur: c. In quibusdam. §. Sa- cris. c. Ad aures, de penit. & qui se immiscuit in perceptione fructuum, aut ipsius bona usurpavit; ex Trident. sess. 22. de reformatis. c. 11. ver. quod si euīdem Ecclesiæ, de quibus Barb. cum pluribus de univer. Iur. Eccl. lib. 3. cap. 12. ex num. 259. uque in finem, Vivianus de iure patr. lib. 15. c. 2. nec simili militari alii modi amittunt tale Jus patronatus, ex deficientia linea, venditione, vel non uero, vel deftinctione Eccle- 190 sia, de quibus Vivian. d. lib. 1. 5. c. 1. & Barb. ex n. 254. ap- pliicantr, ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non fraudamus successione partes, nec eft illa lex tale quid di- cens, Martinus Antonius variar. resol. lib. 3. resol. 39. num. 11. & 32. Card. Tulf. lit. P. concil. 816. num. 4. Gomez. in §. panalis. Infr. de action. num. 39. plures apud Orionum in axiōm. Iur. lib. 14. c. 4. de penit. n. 41. non est profecto cur imponatur hoc casu.

Nec rationes à Citadinis propositæ urgent: etenim si Pa- 191 tronus fabricare distulit, compulsum perfolvit; ergo morsa potest purgata; ergo non est cur Jus patronatus privetur, neque imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 192 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 193 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 194 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 195 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 196 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 197 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 198 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 199 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 200 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 201 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 202 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 203 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 204 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 205 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 206 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 207 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 208 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 209 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 210 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 211 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 212 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 213 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 214 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 215 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 216 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 217 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 218 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 219 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 220 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 221 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 222 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 223 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 224 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tradi- 225 tis de Pallador. quod si ibi scribitur: Item præcepit Dominus Discipulis suis, ut comedarent, & biberent ea quæ apud audidores uo- erant; ut non in eis: unde potest non sint amplianda, nec imponeant ultra casus in Jure exprellos, Aut. de non elig. secun. rubri. §. Sin autem, Novella 2. c. 3. in prin. ibi, non alii possunt sepeliri: ex latè tr

rituali annexum, quia non potest conferti nisi habent. Ordinem Clericalem: quadam verò sunt annexa spiritualibus in quantum ad spiritualia ordinantur, velut Ius partonatus, quod ordinatur ad praesentandum Clericos ad Beneficia; & Vasa sacra, quae ordinantur ad ultum Sacramentorum, nec presupponunt spiritualia, sed magis ordine temporis praeceplunt: unde primo modo Simonia committuntur; secundò è contra: de quo latè videndum Donatus locis superioris citatis, ubi ad omnia adversa opiniois fundamenta latè responder, præcipue q. 38. n. 5. & q. 79. per totam: quibus accedit; quod empio habet respectum ad spirituale, vel ad temporale: primo modo simonia est; secundo vero, contra: de primo modo est exemplum in eo qui emere locum ex eo, qui ibi celebratur, vel canitur Euangelium: de secundo, non finem temporelam; videlicet quia est locus in medio Ecclesie, vel quia magis videbitur: ut ex Bonac. docet Donatus d. q. 79. n. 7. unde cum haec temporalitas ex natura riti sit vendibili, & qualitas rei sacra, benedicta, vel religiosa non recipiat astimationem, sed se habeat veluti accessoria ad rem venditam, quafi esset merè profana, prout consideratur honor, & pretrogativa, pretio recte astimatur: ut ratiocinata est Rota in *Calaguritana sepulchra 3. Iuli 1617. coram Manzando, Patriarcha Hispaniæ*, ut pluribus docet Lotter. *d. e. benef. lib. 2. q. 38.*

**107** Sed quia venditio, unus est ex modis transferendi dominium, *i. alienatio 67. ff. de contr. empt.* ac proinde emptor uritur jure sui Auctoris, *i. emptor 8. Cod. de cessione. Queritur, vendita Capella à Clericis, & jure perfecto contratu, quid acquirant Laici?* quamplurimos vidi in hac materia decessos; quamplurimos item in Ecclesiastica hac more Laicorum tractantes, tūptiter se ipsos dicentes; imò, quod plus dolendum est, Advocatos & Procuratores suos clientulos miserè litibus implicuisse, & multis expensis, & iugis contendisse, de quo plura distierat lac. Cor. in *Clypeo patientis, lib. 2. c. 11. vers. non abs. re igitur: ubi docte & pie ait: Non abs. re igitur Christus nos ab omnī lite, & contentionē retrahere voluit, quando nobis sic consoluit, Matthei 5. Et qui teum indicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei, & pallium.* Dices, si ad me pertinet Tunica, quare cum illa debeo dimittere, & pallium? noverat Dominus quod aliquid si contendere vellimus, & litigare prouia Tunica, multa aportebit solvere, & expendere, que plus valebunt, quam tunica, & pallium simul, ut sepe contingit: ita ut melius & utilius sit dimittere quod populatur, non plus litigando expendatur. Verum sunt aliqua, que non defendi, peccatum est gravissimum; qualia sunt immunitates, & iusta Ecclesia, bonaque Ecclesiastica: unde doctrina hec applicari non potest ad Ecclesiasticos defensores immunitatem, & bona suade quibus videndum latè & docte Carolus Maranta in *Apologia Ecclesie Lin. p. 2. & 3. contro. hor. de Regul. str. 14. de rebus monasteriorum non alienandis, q. 78. n. 2.* per huc verba: *Ex quibus collige primo, quod locus Capella vel sepulchra, ex quo sibi locus religiosus, sacer, & pius, non potest vendi laico, ita ut sis venditio sit dominus tuis;* ut expressè deciderit in *e. Decimas 1. 16. q. 7. ibi: a Laicis possideri Apostolica autoritate problemus, sunt enim laici incapaces possidendi iura spiritualia, idque nec prescriptio se tueri possunt: ex tex. in cap. casu am que d. de prescript. cap. Cum laicis 12. de rebus Ecclesiasticis consuetudo valebit, cum ex ea introduci non possit dominum ad eos pertinere: c. Sacrofamilia, 51. cap. Messana 56. de lesl. Cujus rationem apprime explicavit Rota apud Seraphinum in *Calaguritana Capelle, 16. Ianuarii 1583. decis. 652. num. 1. ibi: Nec facit quod testes dicant Capellam esse dominorum de Alava: quia cum neque probetur haec patronatus, neque pretendatur pro hac parte dominum, illud non tribuit haec facultatem deputandi Capellam: nisi forte vellere propriis expensis ibi celebrari face; respetu enim usus satis verisicatur dominum Capelle, quibus consonat minime.* Gratianus *d. 220. n. 39.* per huc verba: *Et facit etiam, nam quemadmodum ex gratia Patronus habet haec patronatus in Ecclesia, c. Quoniam de lice patrōnatus; sic etiam potest ex gratia concedi haec defendi honoris**

*causa, quidquid aliud sit Episcopo reclamante: Anch. in c. 114 Abolenda, in fine, ver. idem potest censori, n. 9. de sepulchris: & ibi Abbas, & Cardinali in fine, ver. ex preditis infer: But. n. 3. Anna in princ. n. 4. ubi intelligit quantum ad ultum, cum respectu domini aliud sit; Illud enim non poterit haberis in iis sedibus & sepulchris: Abbas in c. Quanto 3. n. 11. col. ult. ad medium, ver. adverte quia dictum, de iudicio. Petrus de Vabal. de Canonico. Episcop. & Paroch. 12. in fine, n. 5. & 6. tom. 15. Tract. p. 2. fol. 239. Rochus de lute patron. verbo in Ecclesia, n. 13. Unde maximum beneficium omnibus tam Ecclesiasticis quam Laicis fieri posse creditur, si veritatem tantum quarens, ea que sunt Cefaris, Cefau; ea vero que sunt Dei, Dei reddita: cum ergo hoc mihi contingit in Ecclesia B. Marie deel Peorillo Calaguritana civitatis, cuius Dominus sum ex eo, quia est Archidiaconatus Calaguritana, & in qua extat Confraternitas Laicorum, quibus medianibus Ecclesia illa gubernatur, cuius anno 1350. donata fuit à Joanne Martino Barachina Archidiacono sub certi pacis, in charta quam *pallionalem* vocant, cuius memoria, quia amilia fuerat, negabatur; & tandem in Curia D. Justitia Aragonum de anno 1566. sub die 15. mensis Novembris reperta fuit, & transumpta coram Doctore Didaco Amiro Locumtenente ejusdem Curiae donata fuit, & ea ratione Confratres dominum ad ipsos spectare dicebant: unde cum de anno 1650. contingeret computa ex pentfuram Confraternitatis reddi mili tamquam Archidiacono, nolui ad extitum recipere partitum 150. scutor. monetae, que accepterat Illuminarius pro doratione lucerne, seu lampadis, quos consumperat in solutione unius debiti Confraternitatis, ex quo debebant ad censum pro dote: Confratres videntes ergo quod sumus eram, ut condonarem evaderem, sub praetextu domini Ecclesiam illam credito ficto & emendicata confessio quoniam nos *Comandan* vocamus, apprehendere fecerint in Regia hujus Regni Audientia à D. Frane Gonzaleze de Utre, Domino de Betbedel, & scripturis omnibus occulatis, litigare compulsa fuit, plurimas expensas sustinuit, nec sine maximo labore; Beatrixima tamen Virgo, cuius causa agebatur, ne bona sua dissiparentur, mili adstuit, & intellectum aperuit ut omnes scripturam originaliter inventirent, & sententiam favorabilem reportarent, que post processum repertum in quadam Juris firma quam nos de comision de compte appellamus, intitulatur, *Procesus Doctoris Michaelis Antonii Frances de Vrrutigoy super Iuris firma sub datis Cesarugia octavo Februario 1653. Pocessus vero alter Regis Audientia intulatur. Don Francisco Gonzalez de Utre super apprehensione soriba Ianne Ledos de Baldellon.**

108 An vero Capella possit vendi ad instantiam creditorum? negat Bart. per tex. in *l. affiduis, 1. n. 1. ff. de pris. credit.* cum quo transit Valenz. conf. 1. 8. ex n. 121. junctis Partiad. lib. 2. per quotid. cap. fin. p. 5. n. 27. & seq. Rovit. conf. 73. n. 7. volum. 2. Quocumque autem modo vendatur, sive Capella, sive sepulchra quod Laicus in Aede sacra habe, vestigia non debetur: *Partidor. rer. quotid. lib. 1. c. 3. n. 34.*

109 Ex quibus jam de facili colligitur, quid possint adificantes Capellam, quidque ipsi prohibeatur. Possum ergo quo ad fabricam ad libitum omnia facere, quia utilitas Ecclesie non nocet, & secundum Juris Canonici Regulas, vel Summorum Pontificum constitutiones. Hinc primò non habet sepulchra, seu capsula, sive quelibet cadavernum conditoria super terram existentia adificari; inò si quis fuerit, an vendita sunt, ex Pli V. decreto, *Confessiones 5. 5. & ut Eccl. 120 celsis: ut declaravit Rota apud Seraphinum in* *Calaguritana Capelle, 16. Ianuarii 1583. decis. 652. num. 1. ibi: Nec facit quod testes dicant Capellam esse dominorum de Alava: quia cum neque probetur haec patronatus, neque pretendatur pro hac parte dominum, illud non tribuit haec facultatem deputandi Capellam: nisi forte vellere propriis expensis ibi celebrari face; respetu enim usus satis verisicatur dominum Capelle, quibus consonat minime.*

110 Taliter ergo fabrica Capelle deber est juxta mentem Patroni, ut ipso invito mutari non possit, etiam de confessu

Episcopi: ut per Gloss. & DD. in cap. Nobis, verbo *Capella*, de lice patronatus: Rota decis. 550. p. 1. in novissimis diversorum, num. 1. & eadem ratione Capella unius, alteri attribui non potest: 1. 2. ubi Bart. de Operib. public. c. Monasterium, 16. q. 2. cum aliis: ut cum Lambert. & Rocho de Curte docui Rota d. num. 1. eo modo quo ipso invito in aliquo non potest transferri; ut notavit Bart. in l. 1. Cod. de Oper. 123 publ. ubi invenit contra Religiosos talia facientes, dicens hoc esse contra Jus, nisi concedatur Capella sine prædictione Juris alterius, quo cau contrautrum procedit: ut bene notavit, exempla adducens, Gratian. dec. 26. n. 18. 124. An vero concessa Capella, censeatur concessa sepulta- 124. & è contra: dicas quod noncum sint separabili: ut latè defendant Tondutus de Sanlegre, in quæst. refol. benef. d. 2. p. 1. n. 1. tandem approbans coniugidinem: quo cau licitum est testari, etiam in usus profanos, & confanguinei relinquere, secundum vetiorem opinionem, quam latè defendit idem Garcias ex n. 13. cum sequentibus, usque ad 21. Quid ergo particulariter habet Jus patronatus, quod peccatum inducat: quandoquidem bona alia licite possunt etiam diritti consanguineo relinquiri? Nam in illa questione, in qua dubitatur an Clerici sine domini bonorum Ecclesiasticorum de qua videndi innumeris relata sunt: & reliqui plurimi, que congerere poteram, hoc me convincti, Jura scilicet tantum cognoscere tres dominiorum species, videlicet Usum, Usufructum, & Dominium plenum: sed Clerici non sunt Usuarii, nec Usufructuarii; ergo sunt Domini Majoris proprieatis certa est: minor faciliter probatur, in hunc modum: Usarius non potest alteri locatari Clericus beneficiatus alteri locare potest; extra vag. Ambitio, de rebus Ecclesiasticis. Innumeris relatibus probat Garcias de benef. p. 2. cap. 1. ex n. 22. cum pluribus sequentibus: ergo non est usuariorum. Similiter nec Usufructuarius nam fructuarii decedens, fructibus pendentibus, antequam à solo separantur, illos non facit fuos, sed dominio propriatis acquiruntur; at Clericus etiam si solo separantur non fuerint, usque ad diem obitus, illos lucratur, secundum vetiorem, & usu recipiant sententiam; præcipue in Hispania, de qua latè Garc. d. 2. p. 1. ex n. 96. cum seqq. ex 140 geno n. 11. usque in finem.

125 Conceda vero Capella, & sepulchros, dubitari etiam possunt an finita linea, vel extinta, hujusmodi jus ad hæreses transeat extraneos? In quo dicas, quod si fuit familia concessum, non transfit: secus vero in hereditatione ut pluribus Teste decisionibus, & Doctorum auctoritatibus firmat Lotter. d. q. 4. n. 23. & larissime in omni Jure patronatus document. cod. lib. 2. q. 1. ex n. 29. cum pluribus sequentibus: ergo non est usuariorum. Similiter nec Usufructuarius nam fructuarii decedens, fructibus pendentibus, antequam à solo separantur, tradendo jus suu confanguineis: ergo ex se non peccabit Clericus qui Jupatratatus confanguinei donavit, si alia via injuria Ecclesie non fecerit: preci- 130 pluue cum nullum dominum exeat ex Ecclesia, in quocumque Jure patronato, etiam si ad Laicos perveniat, juxta supradicta, unde sicut injuriarum Clericus non faceret, qui dum pote- 131 cito, cognatos in domo sui Beneficii ad habitandum admitteret, non credo de per se peccare potest hanc Juris patrōnatus, nec Administratur in emphytus ea possunt concedere: ex optima decisione Game 55.

132 In omnibus ergo, de quibus capaces sunt fundatores Laici, vel Ecclesiastici, manutendunt: ut latè conges- 132. tis Tondutus de Sanlegre, in quæst. & refol. benef. dicto. 131. 63. scilicet per totum: sed tamen sciendum est non procedere manutentem pro sepulchra, non apparente signo sepulchra: Ludovic. dec. 28. n. 1.

133 Ad his vero, quibus concessa fuit Capella, jure auferri non potest, nec alienari ab Ecclesia, & alteri tradi: quia Jus legitimè alienatum non censem vacare: cap. C. cum accessione 8. de confess. præcipue cum legitimè venditione accedit, illud jus potest transferri, juxta supra notata: & in pactum deductum non potest alteri dari, cum pacta etiam post mortem sunt observanda: cap. Antigon. 1. de patris: ita tenet cum Rodriguez tom. 4. Addit. ad sum. verb. sepulchri. concl. 1. 4. Donat. de Regul. tom. 1. truct. 14. q. 80. 1. in Capella, in qua sunt sepulcri Majores, nec ab ipso Domino alienanda est: juxta ea, que nona reliquias cap. 10. de dubiis que in electione novar. Cathedral. offerri possunt, num. 141. Et hac ratione Capella legitimè alienata dato aliquo prelio, non revocatur; secus si fuerit concessa ad nudum usum, aut fine debito prelio: ex Donat. proxime citato. Diximus Jus patronatus acquiri per fundationem, que- 134 ritur an Clericus adificans Capellam, & Jus patronatus Frances de Eccles. Cathedr.

tarium revertitur: *I. C. de usfruct. ita Silvest. verb. sepultura. q. 3. n. 3. Armilla cod. verb. nu. 24.* Quod procedit etiam si Arma ibidem apposita fuerint: ex Rodrig. tom. 4. in Addit. ad Sum. verb. Sepultura, concl. 14. Quod etiam probatur alia efficaci ratione, scilicet quod Patronatu finito, Ecclesia remaneat libera in beneficio: Farin. dec. 53. n. 5. p. 2. recent. Barbos. in collati. ad tex. in cap. Ex literis 7. nu. 10. de lute patr. ergo idem dicendum esse de Patronatu Capelle docet Riccius in prax. p. 4. resol. 345. fol. 566. secundum moderniorum impressionem.

197 Hac tamen doctrina limitatur, nisi pretio fuerit empta Capella, & aliquid datum pro fabrica: nam licet contrarium dicendum est, tamen recte Donatus ratiocinatur dicendum, quod ex quo Ius legitime fuit alienatum, ulterius non conferetur vacare: *Cum accessisset, de Confis.* Unde cum per illud preium, fuit pactum factum cum Ecclesia, debet omnino servari: *C. Antogn. 1. de pafis: l. 1. eod. tit.* & ita esse communem proxim testatum Donatus in duobus dictis casibus superius relatis. Et ita etiam si aliquo casu diruta fuerit Capella, & postea instaurata vel renovata, renovanda esse Arma, Inscriptiones, & Titulos honorificos, affirmat Ricc. in prax. tom. 2. resol. 345. fol. 566.

198 Causam vero hujusmodi Capellas extuendi, & in eius tot expensas faciendo, posuit Carolus Maranta. *contrav. Jur. tom. 1. respon. 1. 6. ex n. 34. dicens:* quod honoris gratia sunt, ut familiarum splendor, & antiquitas, posterorum memoria commendetur, & ex eis etiam Nobilitas perdurer, & extendetur: *Anch. conf. 11. 3. n. 4.* Et exinde sepulcre monumenta, Mausolea, sarcophaga, Cenotaphia, Epitaphia, & busta sunt: de quibus omnibus videndum Parador. *d. diffe-*

*66. in princip. in quibus etiam, & in statu nullum*

201 *jus creditoribus competeat, latè defendit Maranta. d. respon. 16. ex n. 34. cum seqq.*

Unum tamen omittere nolo, quod in sepulchris Nobi- lium, lampades ardentes purissimi liquoris, que perpetuo ardenter, ponebantur: atque ita Patavii reportant fusile, 202 in quadam Utra antiquissima lampadem, inter duas amphoras, unam auream, & alteram argenteam, referunt De- cianus to. 2. Crimin. lib. 6. c. 40. n. 24. & ex Apiano referunt Bo- bas. in pol. lib. 1. c. 4. n. 15. in fine, De more harum lampadum, reperio illas venerationis causa positas fusile, in lignum sanctum: nam Aaron sepulco, & Istantibus Moyse fratre, & Eleazar filio, *Nom. c. 20.* de ejus corpore ita scribit Lyranus: *Cum ascendissent in Montem, viderent ibi speluncam, & in ea lectum lampadem ardenteum. & revelatum fuit Moysi, quod erat locus sepulcri Aaron;* additio, Abulensis ad d. c. 10. q. 2. Agnoscet pietas Christiana sanctorum corporum excellentiam: *Dens enim eudem locum pro sepultura parare, ardenterque lampadem apponere non dedi- gnatur;* ex quo loco venerationem fandarum Reliquiarum, etiam in Lega Naturae deducit Riccius *lucubrat.* *Eccles. lib.*

204 *1. c. 21. n. 1.* Et de more harum lampadum in sepulchris Cemeteryorum Urbis Rome, videndum Antonius Bossius, in *Roma subterranea, lib. 1. c. 18. n. 7. & sequentibus:* & qua ratione in venerationem Sancctorum ponantur ante eorum corpora, qua item ratione Corona appendantur? vide eundem Bossium lib. 6. c. 49. nu. 15. & 16. & de cura erigendi Mausolea mitte magnitudinis, & structura, videndum Chaffaneus in *Catal. glori. mundi. 12. p. consig. 74.*

Circa Altare ita latè tractatum est: *sup. c. 5. de forma, & struclura Eccles. Cat. ex n. 1. 18. ut superfluum sit iterum ea ipsa repetere: tantummodo addam in confirmationem questionis, quam ibi latissime pertraeavimus, an sit de essenti Altaris, quod Reliquie in eo ponantur? sententiam negativam posse probari ex tex. in. Altaria, c. Placuit, de Conf. distin. 1. ubi dicitur Christi mortis unctione, & Sacerdotali benedictione, Altaria consecrari: ergo non Reliquiarum reconditione.*

Præterea Consecratio valet sine Reliquiis, ut fatentur Authores adversa partis: ergo non sunt de substantia: alias enim non posset omitti: *I. C. de condit. ob causam, nec de substantia possunt esse,* cùm haec non requirantur in Altari portatili: Guillelmus Durandus in *Ration. diuin. offic. lib. 1. c. 3. num. 23.* Durantus *de ritib. Eccles. lib. 1. c. 25. num. 5.*

longius questionem protraham, omittere liber, de quibus latè Ferrandus *loci superius citato*, apud quem video poterunt.

## Caput Decimumseptimum.

*Textum invenire non potui: nihilominus tamen multipliciter ei responderetur. Et primò, valde diversum esse in Ecclesia: cùm ab eo dependent forma subtilialis, sine qua, id est absque Altari uno majori, non potest esse Ecclesia: at Capella recte potest esse fine Altari, quia non est necessarium ad essentiam Eccle. sic hoc particolare, sicut est manus; sed tantum ad ornatum; ut d. cap. 5. de forma & strucl. Eccles. Cathedr. notavimus, num. 151. unde mirum non est, si ablati principali iterum consecrari debeat Ecclesia; non verò, ablati particulati, iterum benedicenda est Altaria.*

212 *Qua opinione, & distinctione admissa, non obstar text. in d. C. De fabrica, de Confecr. dist. 1. quia verbum, San-ctuaria, licet à Gloss. ibi, pro Reliquis accipiat; verius tamen est, accipiendo esse Altaribus: quod aperiunt indicant verba illa, fine Altaris motione: præterquam quod de Consecratione Ecclesie reiteranda loquitur, quo casu debet reiterari solemnitas Consecrationis in loco ubi fuerunt Altaria.*

213 *Et licet Pontificale requirat Reliquias, tamen ille sunt, non de substantia, & necessitate, sed solùm de congruitate, & quia communiter apponi conveverunt, eo modo quo omisso candelarum, vel incensus, non redderetur nullam Consecrationem, que in ea apponi similiiter jubarunt: idemque dicendum de deficiencia Reliquiarum: ut docet Riccius ex num. 8.*

214 *Insuper, supradictis non obstantibus, quotiescumque Episcopus commode Reliquias habere potest, si absque eis Consecrationem fecerit, peccat graviter; quia licet Consecratio sit valida, facit tamen contra communem Ecclesie morem, & confutetudinem in Pontificali deducat! ut voluit idem Riccius num. 11.*

215 *Quibus minimè adversatur hoc videri incompatible, peccate Episcopum, & non esse de substantia: Nam respondet esse quamplurima in Sacrificio Missa, que si omittantur, peccatum mortale gravissimum erit, quibus tamen omisso Sacrificium valebit, ut per se sit notum: ergo à pari, difficultate proposito satisficer potest. Sed de hac questione latè etiam egimus *sup. cap. 5. de forma, & strucl. Cath. ex num. 16; cum seqq.**

216 *Ex dictis etiam resolvitur alia qualis, an videlicet ablati Reliqui ab aliis, seu Altari, remaneant Altare exercitatum? In qua dictis breviter negavit, nisi fuerint fracta sigilla: ut docent Turrecrem. in d. C. De fabrica, num. 2. ver. *Quando vero, & ibi Aegid. & in d. c. placit. Riccius lib. 1. lucubrat.* Eccles. cap. 5. num. 5. cuius rei ea est ratio, nam cum Reliquie, ut probavimus, non sunt de essentia, ut sunt signa Christi nominis, quibus equidem ablatis, non remanet Altare, ablati vero Reliquis remanet, potestque super eo celebrari.*

217 *Succedit præterea inquirere, an ablati Altari, iterum sit benedicenda Capella, antequam ibi alio posto, Missa celebretur? Et quidem dubium non est, quod sicut Ecclesia benedicetur, antequam in ea posita celebrari; ut c. ult. infra de dedicat. Eccles. Cathedr. latè notavimus, ita & eodem modo Capella benedicetur: ut pater in Ritu.*

*Quo posito, in ea questione affirmative responder Bauni de sacram. tral. 6. qn. 18. verf. Dicoterio: pag. 301. cum seqq. ducitur ex text. in. Altare, c. Conf. distin. 1. ubi per ea verba deciditur: Altare si mosum fuerit, demo- consecratur. Ex quibus verbis infert Yvo Cartonensis epif. 32. ad Guillelmum Abbatem, dicens: quod si Ecclesia properationem Altaris solus demum consecranda, quanto magis istius Altare quod motum est. Quidam addit alia verba D. Pauli Epif. 1. ad Corint. cap. 3. dicens: *Ablati fide, ratione fundatum nostra saluationis corrus;* quia est adificatio spiritualis nostri edifici; juxta quod, Altare, quod est sicut cor in corpore, ut *sup. cap. 5. de forma & strucl. Eccles. Cathedr. num. 125. & sequentib. notavimus, abla-**

*to, & iterum posito, iterum necesse habet reconciliari, que recipiuntur, et sicut cor, resurrexit.*

Verum hoc opinio nimis serpulosa mihi videatur, nam ablati Altari, remaneat forma Capellæ, forma autem Ecclesie, sicut & vestimentorum factorum remanente, iterum fieri non debet benedicere: ut Bauni *supr. verf. Di-*

*cato quarti, statim sequenti, & communis Doctorum sententia declarat, ablati manicis ab Alba, & novis positiis, quia tunc verè Alba forma remanent, iterum benedi- ci non debet; ut Communis affirmat, ergo nec mutata Altari Capella nova indiget benedictione.*